16,7,1 El mismo en el mismo libro:

Si faltan los consanguíneos, se llama a los legítimos. Estos son agnados de sexo masculino que tienen parentesco con nosotros por cognación de padre; pues debe saberse que las herencias legítimas no se otorgan a las 2 mujeres más allá de las consanguíneas. Dada la pose-

<sup>85</sup> Obsérvese que también Ulpiano considera como parentesco consanguíneo la adopción, la arrogación y la *conventio in manum*.

solet emancipatos liberos itemque ciuitate donatos coniungere data bonorum possessione, ita tamen, ut bona si qua propria habent, his qui in potestate manserunt conferant. nam aequissimum putauit neque eos bonis paternis carere per hoc, quod non sunt in potestate neque praecipua bona propria habere, cum partem sint ablaturi suis heredibus.

16,8,1 IDEM libro qui supra [sub titulo] de suis heredibus:

Post agnatos praetor uocat cognatos: cognati autem sunt, qui nos per patrem aut matrem contingunt: post  
2 cognatos uirum et uxorem. et haec, si qui decessit non fuit libertinus uel stirpis libertinae: ceterum si libertinus est uel libertina, patrono eius legitima hereditas patronaue lege duodecim tabularum defertur.

16,9,1 IDEM eodem libro:

Post familiam patroni uocat praetor patronum et patronam, item liberos et parentes patroni et patronae, deinde uirum et uxorem, mox cognatos patroni et pa-  
2 tronae. quod si is qui decessit liber fuit [nec] ex reman- cipatione manumissus, lex quidem duodecim tabularum manumissori legitimam hereditatem detulit, sed praetor aequitate motus decem personas cognatorum ei praetulit has: patrem matrem, filium filiam, auum auiam. nepotem neptem, fratrem sororem, ne quis oc-  
3 casione iuris sanguinis necessitudinem uinceret. sed imperator noster in hereditatibus quae ab intestato deferuntur eas solas personas uoluit admitti, quibus decimae inmunitatem ipse tribuit.

*(reliqua desunt)*

sión de los bienes, el pretor suele unir, con los necesarios, a los hijos emancipados e igualmente a quienes se les otorgó la ciudadanía, pero de modo que si tienen algunos bienes propios los confieran a aquellos que permanecieron bajo potestad. En efecto, pensó que era muy justo que éstos no carecieran de los bienes paternos por el hecho de no estar bajo la potestad, y que no tuvieran bienes propios principales, cuando estuvieran a punto de quitar una parte a los herederos necesarios.

16,8,1 El mismo en el libro de arriba bajo el título "De los herederos necesarios":

Después de los agnados el pretor llama a los cognados; y son cognados los que tienen parentesco con nosotros por el padre o la madre; después de los 2 cognados al esposo y a la esposa. Y esto, si el que murió no fue libertino o de línea libertina; por lo demás, según la ley de las Doce Tablas, si es libertino o libertina la herencia legítima se otorga a su patrono o patrona.